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A német építészet  
1957-ben  

A BERLINI INTER.BAU  

Mint minden más nagyszabású  
és túlmérétezett kiállítás nem si-
keriilt minden tekintetben tökéle-
tesen a nyvgatberlin7 városatyák  
kívánsága sem, hogy megteremt-
sék a »holnap városnegyedét«. Azt  
tervezték, hogy Berlin »Hanza«  
nevű  kerületét, amely a második  
világháború bambazáporai alatt  
majdnem teljesen megsemmisült,  
állandó építészeti kiállításul újra  
felépítik. Az volt az elgondolásuk,  
hagy a nyugati világ legjobb épí-
tészei, hazájuk) anyagából és saját  
konstrukciós módszereik szerint  
valóban a pövő  városát építik fel.  
A szociális építkezést szabályozó  
nyugatnémetország7 törvény azon-
ban akadályt xámasztott, mert ot--
zonyos normákat írt el ő  és nem  
engedi meg a túl fényűző  építke-
zést. Ezenkíиiil a munkálatok köz-
ben pénzügyi nehёzségelt 7s tá-
madtak. Így aztán egy újságíró azt  
a megjegyzést tette, hogy az Inter-
bau -- így nevezik a kiállítást —
befejező  resze nem halnapi, hanem  
a legjobb esetben is csak »ma esti  
városnegyedet« mutat be.  

A háború , előtt 6500 ember la-
kott a 177.000 négyzetméternyi te-
rületen, az új tervek szerint 1200  
lakásban csak 3500-an laknak. De  

jóllehet a lakosság még a felére  
sem csökkent, a beépített és. •  a 
zöld terület aránya több mint ha-
romszorosára javult .Azelőtt 1:1,5  
volt ez az arány, ezután :1:5,5 lesz.  
Terveivel közréműködött 19 kül-  
földi, 16 nyugatnémetországi és 18  
építész magából Berlinből.  

Az egyik legnagyabb épületet,  a 
ma már legendáshírű  Le Corbusier  
francia építésznek kellett volna  
felépítenie. Tizenhét emeletes há-
zában 1600 embert kell elhelyezni  
— ez tulajdonképpen sokat vitatott  
marsail`lei tervének változata. Igaz  
ugyan, hogy Le Corbusier szintén  
kénytelen volt alárendelni magát a  
nemet . szabványoknak, és kissé  
csalódottan »Berlini változat«-nak  
nevezte el művét. De az építők sa-
jat szakállukra is megváltoztatták  
a tervet. Vaskeretekbe helyezték až  
ablakokat, a tervezőktől előirány-
zott fakeret helyett, . nem építettek  

erkélyválasztó rácsos falakat, és  
fűtőházat meg trafóállomást épí-  
tettek oda, ahol Le Corbusier asz-
lapos előcsarnokot akart. Az épí-
tök már csak akkor ígérték meg,  
hogy ,alkalmazkodnak tervrajzai-
hoz, amikor azzal fenyegette meg  
őket, hogy nyilvánosan megtagadja , 

épületét.  



A  nyolcszaglеtц  n,an ~gvІrзenytsre:m  

A nézőnek úgy tűnik, hogy az  
Interbau városrendezési szempont-
ból neim egységesen tervezett vá-
rasresz, — de rendkívül sok nagy-
szerű  építészeti irészletmegoldást  
mutat. Minden egyes tervező  be-
bútorozta épületének valamelyik  
lakását, úgyhogy .az egyes népek  
lakásberéndézéisi módj °á is teljes  
mértékben kifejezésre jutott. Van-
nak más sajátasságak is. Így pé1-
dául a svéd еpületet padlába rej-
tett különleges szerkezettel f űtik  
és hármas .ablakai vannak kett ős  
ablakok helyett. Günther Gottwald  
berlini építész épületének egyes  
falai áthelyezhetők, tehát .a lakás  
beosztása is tetszés szerint változ-
tabható. Több tervező  úgynevezett  
»mezzanett« lakásokat épített: két  
emeletre terjednek és belső  1epcső-
jük van, ezzel megtakarítják a kö-
zös lépcsdházat, a lakók pedig azt  
a benyomást szerzik, hagy saját  
házukban laknak. A brazil tervben  
szalonok és lakosztályok szerepel- 

nek és a lakók megállapodás sze-
rint vendégfogadásra használják  
őket.  

1Jrdekes volt véletlen látogató=  
sunk egy nőnél, aki már beköltö-
zött az egyik ilyen modern »lakó-
gyár« tizenharmadik emeleti ultra-
modem lakásába. A ravaszul el-
rejtett hálбfülkét nem használta,  
mert óriási Chippendale stílű  buf-
fett állt előtte, a hatalmas beépí-
tett faliszekrényekbe pedig a bol-
dog lakástulajdonos ódivatú szek-
rényeit rejtette, inert nem akart  
megválni tőlük.  

A KELETI  VALASZ  

Ugyanakkora város kiliti szek-
torában — főleg csak képekkel és 
kicsinyített épületmásokkal — sze-
rény építészeti kiállítást rendeztek. 
A kiallítássi helyiségek a Sztalin-
fasoron voltak, amelyet mintha-
csak cukrrászak terveztek volna, 
annyira felcicomázták monumen-
tális épületeit és tornyait külön-
féle élklasszirkus díszítményekkel. 
(A lakások komfortosak és nagyon 
kényelmesek.) A keleti kiállitáson 
egy gunyoros képet is bemutattak 
az Interbauról — mint a zűrzava-
ros és tervszerűtlen nyugati épít-
kezés példáképéről. 

De Kelet-Berlin egyik külváro-
sában minden nagyabb rekláan 
hírverés nélkül, mégis az Interbau- 
hoz hasonló városrendezési elvek 
szerint építkeznek. A kiinduló hely-
zet sokkal kedvezőbb ugyan, mert 
az alapterv egyetlen ember, dr. 
Erns May műve. Nyugat-Német-
országban, ,Hamburgiban él, noha 
harminc éviga Szovjet Szđvetség-
ben dolgozott mint urbanista. Het-
venöt hektáron 'húszezer lakos ré-
szére kell lakásokat építeni, azon-
kívül minden szлцcségesr helyiséget 
a kommunális, kulturális és ellá-
tási igények kielégítésére. 

A ,nyugati sajtó azt írja, hogy 



»visszatér az európai szellem  a 
keleti szektaiba«, mert ezt a vál-
lalkozást May eszméi szerint va-
lósítják meg, a keleti sajtó viszont  
úgy méltatja a tervet, mint »a szo-
cialista várpsrendeus példáját«.  
Hillebrecht hannoveri professzor,  
aki tagja volt annak a bíráló-  
bizottságnak, amely May-nak itél-
te a díjat, a következőket mondta:  
»Ha. Kelet-Berlin és Nyugat-Berlin  
urbanistái között nem jön létre  
együttműködés, akkor esztétikai  
katasztrafa lesz ebb ől a várasból.«  

NYOLCSZ~GLETÚ  
HANG  VE RS ~E :NYTERЄM  

A berlini Filharmónia székházá-
ra kiírt pályázaton egy rendkívül 
merész és eredeti terv nyerte el a 
díjat. Szerzője Hans Soharoun 
egyetemi rendes tanár, a nyugat-
berlini művészeti akadérnia elnöke. 
Scharoun aibból indult ki: puszta 
elбítélet, hogy a zenekarnak —
úgy mint eddig — szemtől szembe 
kell lenni a közönséggel. Azt vallja, 
hogy a hangversenyterernben a 
zene legyen a figyelem központjá-
ban és nyolcszögletű  termében a 
nézőteret és az •erkélyt a zenekar 
körül helyezte el. Eljárását ezzel 
indokolta: 

— Nem lehet véletlen, hogy az 
emberek mindig körbe vero"dnek, 
ha bárhol is zene szól. Ezért ezt a 
pszichológiai szempontból teljesen 
indokolt természetes magatartást 
igyekezett átvinni a 2176 fér őhelyes 
hangversenyterembe. A zenének 
térben és optikailag is a terem 
központjában kell lenni. 

A tervezésben közrem űködött 
dr. Lothar Crewer professzor, 
akusztikai szakértő  szavatosságot 
vállalt, hogy a terem bármely ré-
szében egyformán ideális az akusz-
tikai megoldás. Véleménye szerint 
ezt a »hangreflektornak« nevezett 
különleges hajlított felülettel érte  

el, amely nagy vitorlaként a meny-
nyezet alatt lebeg, esztétikai szem-
pontból kiegészíti a terem modern 
külsejét, é гs állítólag egyenletеsen 
szétszánja« az egész zenekar hang-
jait minden iránnban. 

Mindez viharos vitát váltott ki 
Berlinben. Herbert von Kar.ajan 
karmester, aki valószín űleg a Fil-
harmónia igazgatója, tehát a zene 
nyolcszögletű  szentélyének Is a há-
zigazdája lesz, Sohároun lelkes hí-
ve. A népszerű  karmesternek két-
ségtelenül kellemes, hogy nemcsak 
mögötte lesz közönség, hanem két 
oldalán, sőt előtte is. De ellemzői is 
vannak a tervnek. Pau1 Hinde-
mitth zeneszerző  elszántan ellenzi 
ezeket az újításokat. Werner Oehl-
mann, a Der Tagespiegel cím ű  
berlini lap zenekritiusa azt állítja, 
»nem minden hangversenylátogató 
kívánja, hogy hangreflektor, vagy-
is lábható szerkezet figyelmeztesse 
arra, hogy a csodás hanghutásak 
csak fizikai jelenség, mint aho-
gyan a színházi néző  sem akarja, 
hogy a fényszóró a szeme el őtt le-
gyen ...« 

Még nem biztos, hogy megvaló-
sítják-e ezt a tervet. A pályázati 
feltételek szerint az els ő  díjat 
nyert pályamű  megvalósítása csak 
akkor kötelezđ, ha a bíráló bizot-
ság tagjainak legalább kétharmad 
része elfogadta. Mivel &haroun 
terve 8 szavazattal gy őzött 4 elle-
nében, a berlini szenátusnak janu-
árban külön ülésen kell eldön-
teni, hogy megajándékozna-e pol-
gárait a világ legmodernebb hang-
versвnytermével. 

AZ ALLAP0TOS  
aszтRiGA  

Nem tartozik szorosan a német 
é:p іtésze.bhez, de mint kuriózumot 
érdemes megemlíteni, milyen nevet 
kapott Berlin legnagyobb terme, 
amit az Egyesült Államok ajándé- 
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kozott a németeknek. Ebben a te-
remben ülésezik a német parla-
ment, ha nem Bonnban, hanem  
Berlinben ül össze. Az épiiletet  
különös alakú tarka-barka tető  fe-
di, összhangban a színekről alko-
tott korszerű  építészeti felfogással,  
amelyet sok új középületen és la-
kóházon kiseb+b-nagyabb gyönyö-
rűséggel Jugoszláviában is szemlél-
hetünk. Az amerikai építészek  
»lepkeszárnynak« nevezték el  a 
hajlított tetőszerkezetet, ám még  
mielđtt az újságok népszerűsíthet-
ték volna ezt a szép és romantikus  
elnevezést, a gúnyos berliniek ál-
lapotos osztrigának« nevezték el,  
a szektorhatár és a híres branden- 

„Mezzone'tt" iakás  

burgi kapu közelében álló új épü-
letet. 

ELLENIONT A RAJі IAN  

Nem csoda, hogy ez a rövid át-
tekintetés leginkább Berlinr ől szól, 
hiszeаж  logikus, hogy a legtii еbb 
pénzt és a legeredetibb ötleteket a 
berlini építőhelyekre fordítják, mi-
vel ennek a várasnak a szektorai 
ellentétes világok kirakatai. Azon-
ban a kölni építészek és híelépítőik 
rendkívüli terve úgyszólván felül-
múl mindent, ami Berlinben tör-
ténik. 

Kölnt rendkívül súlyos bomba-
támadások érték. Mivel nagyrészt 
a Rajna egyik partján fekszik és 
arra támaszkodik, ez a folyó és a 
majd .nyolc évszázadig épült szé-
kesegyház, a híres régi kölni dám 
szabja meg a városrendészeti 
szempontokból a város alapvet ő  
jellegét. Ez azt jelenti, hogy rend- 
kívül fontosak a hidak. A háború 
alatt minden hidat leromboltak, a 
háború után pedig az angol kato-
nai hatóságok nem engedték meg,  
hogy tizenegy méternél szélesebb, 
nehéz hidakat építsenek. Ma vi-
szont mintegy ötvenezer jámmű  ha-
lad át a külön hidakon, úgyhogy 
a hidak a város felé irányuló for-
galom szűk garatjai. 

Tehát elhatározták, hogy új hi-
dat építenek, de ezzel együttepí-
tészeti probléma támadt. Az egyik  
parton Köln kereskedelmi negyede, 
a City magas épületei állnak és a  
székesegyház körvonalai bonta-
koznak ki, a másik parton pedig 
nagyrészt alacsony, ipari épiiletek 
épültek. A hídnak nemcsak közle-
kedési szempontiból kell kapcsola-
tot teremteni a ikiilönféleképpen 
épült városrészek között, hanem 
esztétikai kapcsolatot is, annál is 
inkább, mert .a székesegyház köze-
lében van. 

Gerd Lohner, kölni mérnök és 
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mun Fatársai ezért asszim,etrikus 
lánchidat terveztek, egy rendkívül 
magas ,hѓromzögletű  osz.Іappal, 
amely mintha a hidat tartaná. Az 
oszlop közelebb lesz az alacsony  
épületekkel (beépített parthoz, úgy-
hogy a tervezők véleménye szerint 
bizonyos értelemben a katedrális 
ellenpontfiaként hat. A híd 685 mé-
ter hossrzú és 30 méter széles Tesz. 

A tervezők azt állítják, hogy 
igen gyakran csak formálisa mér-
nökök és az építészek együttm űkö-
dése; a mérnökök megalkotják a 

hidat, az építészek pedig telit űz-
delik cifraságokkal. Ebben az eset-
ben az esztétikai pxbbléma eredeti  
statikus megoldást is er Іdrnénye-
zett, ugyhogy a murnkatárrsak  mű-
vüket »az építészek és a hídépít ő  
mérnökök ideális együttm űködésé-
nek« nevezték.  

Az ellenpont eszméje csak azért  
elvonatkoztatott némileg, mert  a 
lakossága váras körvonalait és a  
katedrális tornуaјnak meg a magas  
oszlopnak ellentétét csak akkor  
látják, ha ,a Rajnán hajókáznak.  

977  

G. L.  

Írók aгcképei  

(Magvető  köny,vkiadó, Buda-
pest 1957.)  

Poatakхуcsi iiatCi ez a körlYv, 
Krudy Gywla »frói aгdképekk« cí- 
mű  két kötetes vissDae кnllék~ezósei.  
irókrol m е  s е  д, aikiќket élő  иаlб-  
ságul~ba•n, иауу  csak művei+.kbő1  
isцnert. irokmol és írj,ságírál Đról,  
akilk » megvetették ат  éTetet, ha-  
1ált és а  helуestírást. Írákr ~dl, akik  
hiфelbe éltek é гs halltal~, akik ira- 
dadmi kisk,oicsrrLák t1vор 'оtt, étel és  
+bomfoltos asztaiiai mellett új rna- 
gyar riyelvтől és új magуaг  oQva- 
sóról •álmоdomtalk. Meganrl ~yi  vala-
mikor r,sillogp Іуalyigó (és rrlű-  
Iьolyigзó) akиQ már rnem акlаца ,к  jel-  
VЈёSеket. Ki em;lёkeznék például 
Benedek Aladárra, Fet ő fп  иtán тé- 
hárly évtimeden át а  Qegnéipszerwbb  
ma~gyar költőre, alk,i h,ajdariában  
1бьа ►tori járta be az országat —  
eláfizetőket gYižj terni?  . . . 

Nevek, akik a maguk idejélзen  

egy-eg külön kis vdláig,ot jelentet-  
tek. Bulсs+ú KároQy, Nagy  аViiklбs, 
Moleaz KárotLy, Lisznyai  Klmn, 
Komбcsy JóDsdf, Gáspár Imre, 
Kálnay László, Еailázs Sándar, 
Erdélyi Gуw1a, Rudnyánszky Gyu- 
1а , Irnczédy László, Z•empléni Ar-  

рáд  ез  а  Фöbbиik, Pegázus hajdani  
déleeg lovasan, viQágrerngetp állmiok  
hordomói, újko2-i Mózesek, akikrLek  
nem adatott meg, hogy belépjé-  
nek .az »Igéme+t fiöldjére«. A meg-
Vakult író, akdnck egyetle~І  vágya  
а  zsebóra. Azt hitte, ha •a ke гtye-  
gését ihallgatja, látja is . . .  

Vesztett hábo ~rúk ,a vag~nonaso-  
до  .kiadókkal, kкajcámo csetepa-  
ták a koк smárosak,kal, szabdkkal,  
háztwlajdonasokkal', elkeseredett  
rohamok az olvasó közönye, a tö-  
megiek írástudatlar цsá:ga illeti. Nyo-  
mor, атеду  úgy illepedett egész  
haijszodt és elFáradt é ~letiilkre, mint a 
k+önyörtelem• őszi köd. És e2Јelk az  


